



SOCIETATEA NAȚIONALĂ  
DE RADIOCOMUNICAȚII S.A.



RADIOCOM

RĂSPUNS LA SOLICITARE DE CLARIFICĂRI  
la procedura de achiziție „**Lucrări de reparații capitale la Statia de Sol Cheia**”  
cod CPV 45453000-7, 71242000-6

Invitație de participare nr.359958/30.04.2014

Vă prezentăm mai jos, solicitările de clarificare ale unui operator economic și răspunsurile autorității contractante, bazat pe explicațiile Proiectantului care a realizat Caietul de Sarcini din documentația de atribuire a procedurii de achiziție menționate mai sus.

ANVELOPARE

**1.Solicitarea operatorului economic:**

Reparații fisuri și crapături în zidărie. Se măsoară în mp, nu în ml?

**1.Răspuns autoritate contractantă:**

Suprafața fisurilor precum și lungimea acestora au fost approximate vizual în ml (RPCG19D).

CASA SCĂRII

**2.Solicitarea operatorului economic:**

Izolarea termică a peretelui interior de la scara cu tencuiala termoizolantă la ce se referă? Tencuiala termoizolantă nu există.

**2.Răspuns autoritate contractantă:**

Tencuiala termoizolantă de interior există, are în compoziție compuși minerali sau perlit expandat. Este un material pe care îl găsiți și în România și se poate încadra în IzTc05A.

TERASĂ

**3.Solicitarea operatorului economic:**

Desfacere hidroizolației, termoizolației existente. Despre care și ce fel de straturi este vorba?

**3.Răspuns autoritate contractantă:**

Referitor la numărul de straturi se poate asimila RPCE06C.

GLAFURI FERESTRE

**4.Solicitarea operatorului economic:**

Inlocuire glafuri ferestre. Ce tip de glafuri, interioare sau exterioare? Din ce material, ce lățime?

**4.Răspuns autoritate contractantă:**

Se face referire la glafurile exterioare pentru ferestrele de la casa scării ce trebuie înlocuite. Ținând cont și de zona climatică se recomandă glafuri metalice ≤ 30cm (RPC122D).

REABILITARE TEHNICĂ BALCOANE:

**5.Solicitarea operatorului economic:**

Strat suport (sape) hidroizolații. Ce grosime are stratul de șapa? Ce tip de hidroizolație, câte straturi?

